Etenim si omnes homines, a Jesu Christo redempti, cari sunt Cordi Mariae Immaculato, redemptionis divinae thesauro, praecipue tamen ab eodem Corde ii diliguntur, qui parentibus in tenera et immatura aetate orbati gravissimam calamitatem incidunt, non solum quia vivendi facultatibus destituuntur, sed multo magis quia amore naturali atque necessario carent. Quo sane nihil luctuosius cogitari potest.

Hinc censendum est nomen hoc in Corde Mariae, qua est pietate, excitare maiorem in modum maternos sensus bonitatis, misericordiae et dilectionis.

Cultum autem Virginis sub titulo « Matris Orphanorum » alendum et propagandum sibi suscepit Ordo Patrum Somaschensium veluti depositum pretiosum et sacram hereditatem a Conditoribus, sancto Hieronymo Aemiliano, relictam.

Is enim, qui iam ex captivitate et teterrimis vinculis a Virgine liberatus die 27 Septembris Anno 1511 fuerat, cum orphanis colligendis educandisque primus in Ecclesia peculiarem operam dedisset, eisque domos aptas stabilesque instituisset, adeptus est ut statim post eius mortem ab historiae scriptoribus concorditer ac tandem a Pio Pp. XI, die 14 Martii Anno 1928, publico documento et auctoritate apostolica appellaretur Pater orphanorum et iuventutis derelictae Patronus universalis, ut ex Actis Ap. Sedis constat. Idem tamen exemplis et verbis socios et asseclas semper docuit omnem spem et fiduciam tam divini operis consistere in Maria.

Itaque Patres Somaschenses, Mariae Sanctissimae semper addicti et confisi tamquam auctrici sui Ordinis, in hoc cultu proponendo atque augendo semper institerunt, praesertim hisce nostris temporibus.

Iam anno 1921, die 24 Iunii, eorum rogatu Benedictus Pp. XV concesserat ut ab eis dies festus huius tituli ad liturgiae normas ageretur; deinde Pius XI, die 14 Aprilis anno 1924, invocationem « Mater orphanorum, ora pro nobis » auctoritate sua confermatam publice adhiberi comprobavit, annexis etiam indulgentiis.

Denique die 25 Maii anno 1952, Sacra Rituum Congregatio permisit eidem Ordini ut haec invocatio Litaniis Lauretanis adiungeretur.

Neque illud silentio praetermittendum est, quod etiam Pius Pp. XII huic pietatis formae favit ac deditus ipse est. Extat enim in precationibus ab eo dictatis et sua manu signatis etiam supplicatio ad Virginem Mariam sub hoc titulo.

Interim haec religio, quippe quae fundamentis theologicis firmiter inniteretur et ipsa eius humanitate mentes omnium suaviter alliceret, evulgari latius longiusque manare coeperat. Namque Somaschae, in diocesi Bergomensis, Sanctuarium huius nominis erectum fuit in eisdem aedibus, ubi Sanctus Hieronymus Aemilianus diem supremum obierat. Neque sine gloria est quod id Sanctuarium aqua lustrali rite dicatum est anno 1953 a Ioanne Angelo Roncalli, tum S.R.E. Cardinali et Venetiarum Patriarcha, ab illo scilicet qui postea fuit Ioannes Pp. XXIII!

Sed, tanti Pontificis mentione facta, reticere non possumus Ioannem XXIII iam a puero se commendare solitum Sancto Hieronymo Aemiliano et ad illius reliquias venerabundum, ut ipse saepe narravit et scripsit, quotannis se contulisse matre comitatum. Hoc etiam memoratu dignissimum est quod moriens non omisit inter preces invocare proprio nomine Matrem Orphanorum.

His de causis undique gentium ab Em.mis Cardinalibus, Excel.mis Archiepiscopis et Episcopis, non minus quam a Supe-

rioribus Congregationum religiosarum pauperibus et orphanis operam dantium petitiones missae sunt, ut effigies Matris Orphanorum solemniter coronaretur. Quae coronatio feliciter de Capituli Vaticani decreto effecta est nomine omnium orphanorum, quotquot in terris sunt, ab Em.mo Cardinali Friderico Tedeschini die 19 Septembris anno Mariali, 1954 in pago Somascha, Ordinis capite, coram innumerabili multitudine fidelium et orphanorum, qui a cuncta Italia illuc convenerant.

Praeterea Sacra Rituum Congregatio anno 1955 omnibus Episcopis qui petissent, concessit facultatem peragendi in caritatis institutis festivitatem Matris Orphanorum diei 27 Septembris assignatae, eisdemque exemplar quoque modulum sanctae Missae celebrandae distribuit.

Post haec alia sanctuaria dicata fuerunt: unum Liniani apud Mediolanum, quod initiavit Em.mus Card. Ioannes Baptista Montini, nunc Paulus Pp. VI feliciter regnans, alterum Pisciae in Hetruria, praesente Em.mo Cardinali Iosepho Ferretto.

Per idem tempus in plurimis templis huic titulo altaria destinata sunt, dum imagines in omnes regiones missae summo ubicumque favore accipiuntur, etiam in terris, in quibus adhuc Missionarii, praecones Christi, fatigant.

Denique in urbe Roma pueri orphani ad milia, quotannis, uno ex dominicis diebus mensis Novembris, ad Sanctam Mariam Maiorem conveniunt, ibique per caelestem Matrem adprecantur omnibus nationibus pacem, Ecclesiae libertatem, Summo Pontifici prosperitatem et salutem. Qua in festivitate illis precibus utuntur quas, ut supra monuimus, dictaverat Pius Pp. XII.

Hoc etiam anno hae voces innocentium puerorum et puellarum, quos ipsa orbitatis calamitas cariores Beatae Virgini reddit, coniunguntur cum supplicationibus universalibus pro bono Concilii Oecumenici exitu, ut Deus vota Patrum et Pastorum exaudiens hominibus concordiam et veram pacem, caritatem et iustitiam dilargiatur perpetuam.

BREVE CRONACA DELLA SOLENNE MANIFESTAZIONE

Domenica 24 la Basilica di S. Maria Maggiore ha accolto duemiladuecento orfani per il loro Convegno annuo nella festa del Patrocinio della Madonna degli orfani.